dicebat. Si in bello terga uertam Hector conuersionabitur in Troyanis. Dicit a me deuictus est dyomedes. Quare cum uelle honorari & erubescere de aliquo turpi facto magis conueniat nobilibus quam rusticis. Hii meliores esse uidentur ad pugnam: eo quod uerècundentur fugere. ¶ Rursum in bello multum ualet industria & prudentia. Nam sagacitas & uersutia aliquando plus faciunt ad optinendam uictoriam quam corporis fortitudo. Quare cum communiter nobiles homines industriores sunt rusticis. sequitur hos meliores esse pugnantem. Videntur enim hæc duo maxima esse ad optinendam uictoriam. uidelicet erubescencia fugiendi & sagacitas bellandi. ¶ Ut ergo sciatur quid sit de quaesito tenendum oportet aduertere. quod secundum diuersitatem pugnarum diuersi eligendi sunt bellatores. potest enim esse pugna pedestris & equestris. In pedestri itaque certamine magis eligendi sunt rurales quam nobiles: eo quod illis maxime ualet assuefactio ad portationem ponderum & tolerantiam laborum. In equestri uero magis eligendi sunt ipsi nobiles: eo quod equorum ipsorum fortitudo supplet defectum quem pariuntur nobiles in non posse tantos sustinere labores: quantos consueuerunt sustinere rurales. In huiusmodi enim pugna: nimium ualet bellandi sagacitas sociata erubescencia fugiendi. ¶ Sciendum tamè quod ut nobiles ex omni parte efficiantur strenui bellatores: assuefaciendi sunt ad portandum armorum pondera: & ad sustinendum laborem & motum brachiorum & aliorum membrorum corporis: ut requirit operatio bellica. Quæ autem & quot sunt illa ad quæ debeant exercitari bellantes insequenti capitulo ostendetur.

¶ Quod in opere bellico nimium ualet exercitatio armorum: & quod ad uincendum gradatim & passim & ad cursum & saltum exercitandi sunt bellatores.

Cap. vi.

Ecitat Vegetius in libro de re militari: exercitacionem armorum & industria bellandi fuisse: ea quæ terræ orbem. Romano populo subiecerunt. Nam quod potuisset paucitas Romanorum aduersus multitudinem Hispanorum contra dolos Affrorum & pendencias græcorum: nisi paruuli fuissent exercitati in armis: & magis habuissent bellandi industriam. Nam est enim inconueniens uirum prudentem & sagacem in uno propter particularium inexperientiam esse in prudentem in aliquo. Vnde de multotiens contingit quod prudentes in rebus aliis propter inexercitium armorum non sunt industres in bellis. Exercitium enim in quolibet negotio præbet audaciam: ut non metuat illud facere. Nam quia secundum Vegetium. Nemmo facere metuit quod se bene didicisse confidit. Inde est quod tantum ualet armorum exercitium: quod in bellorum certamine paucitas exercitata sit prompta ad uictoriam. Et multitudo rusticis & indocta semper sit exposita ad fugam & ad

cædem. ¶ Viso armorum exercitium esse perutile: ad opera bellica. Restat ostendere quomodo exercitandi sunt bellantes ad incedendum gradatim & passim: & ad cursum & ad saltum. Nam ista ut in persequendo patebit: necessaria sunt in bellis & inexercitatio circa ipsa: bellantibus est nocua. ¶ Primo enim milites & ipsi pedites: & uersaliter bellantes assuescendi sunt ad gradum & passum bellicum: ut gradatim pergant ita ut quilibet se in suo ordine teneat. Nam si acies siue peditum siue militum non ordinate incedat duo mala inde consequuntur. Nam non seruator debito ordine: in una parte erit acies quasi sparsa & per uia ultra quam debeat. In alia uero arcta & stricta plus quam oporteat. ¶ Primo ergo ex eo quod in aliqua parte per uia est citius ab hoste perforabitur: & per consequens debellabitur. ¶ Secundo in parte illa in qua nimis arcta est: impeditur ad percutiendum. Nam cum bellator a suo consocio nimis comprimitur: sua impediuntur brachia: ne possit hostibus plagas infligere. Hæc enim duo in acie sunt necessaria: ut scilicet non potest de facili perforari ab hostibus: & non impediatur ad percutiendum: quod nisi seruato debito gradu & debito ordine in incessu fieri non potest. Tam ergo pedites quam equites bellatores ante quam bella exerceant: sunt multotiens simul congregandi: & exercitandi: ut onerati armis ordinate incedant: ac si deberent pugnam committere. Et cum uiderit magister bellorum: aliquem non tenere ordinem debitum in acie ipsum increpet & corrigat. uel si nimis delinquat ipsum omnino repellat ab acie tanquam inutillem bellatorem. ¶ Secundo exercitandi sunt bellatores tam pedites quam equites ad cursum ut sint abiles in præcurrendo. Videtur enim hoc ualere ad tria. ¶ Primo ad explorandum inimicorum facta. Non bonum est in exercitu aliquos exiliores præcurrere: qui de facili non possint ab ipsos hostibus compræhendi: explorantes conditiones & facta hostium. ¶ Secundo hoc est utile ad optinendum meliorem locum. Nam & locus multum facit ad pugnam. Ideo si bellatores exercitati: sunt ad cursum: facilius optinebunt aptiorem locum ad pugnam. Est etiam hoc utile ad persequendum hostes fugientes. Nam non de facili quis potest euadere manus agilium & præcurrentium. ¶ Tertio exercitandi sunt bellatores ad saltum ut sciant saltim uel per saltum: incedere. Quod etiam ad tria est utile. Primo ad remouendum impedimentum. Secundo ad terrendum aduersarios. Tertio ad infligendum maiores plagas. Contingit enim aliquando inuenire fossas & alia impedimenta in uia quæ sine saltu in uia transire non possunt quod re utile est ad remouenda impedimenta: & equites ut sic sint docti: ut sciant equum sic pungere: ut per saltum foueas & alia impedimenta pertransiant: & pedites & etiam milites: si contingat eos pedes asse: si uolunt boni bellatores existere. sic ad

ipsa iuuenture exercitandi sunt ad salendum: ut possint per saltum foueas & alia impedimenta transire. Terrentur etiam ex hoc aduersarii: quando sic uident hostes per saltum incedere. ¶ Rur- sus ipse saltus ratione motus facit: ut plaga ampli- or infligatur.

¶ Quod non sufficit ad incedendum serio & gradatim: & ad cursum & saltum exercitare bel- lantes: sed sunt plura alia ad quæ exercitandi sūt homines bellicosi. Cap. vii.

¶ Ossumus autem præter tria prædicta: ad quæ exercitandos diximus bellan- tes enumerare octo alia: ad quæ exer- citari debent homines bellicosi. ¶ Primo enim exercitandi sunt ad portandum pondera. ¶ Secundo ad inuadendum & percutiendum cum claua. ¶ Tertio ad emittendum tela siue iacula: & percutiendum cum lancea. ¶ Quarto ad iaciendum sagittas. ¶ Quinto ad proiciendum lapides cum fundis. ¶ Sexto ad percutiendum cum plumbatis. ¶ Septimo ad ascendendum equos. ¶ Octauo ad sciendum artem natandi: esset etiam ulterius dicendum: quando exerci- tandi sunt bellatores ad percutiendum cum gla- diis & ensibus. Sed de hoc speciale capitulū faci- emus. ¶ Primo enim sunt bellatores exercitan- di ad portandum pondera: ut plus ponderis por- tare assuescant: etiam quam sit armorum sarcina. Nam consuetudo est quasi natura quædam. Cum ergo quis assuetus est ad portandum ma- ius pondus: uidetur sibi quasi quod leuius ince- dat: si oneretur quodam minori pondere. Rur- sus non solum una: sed etiam plura alia sunt fe- renda in bello. Ideo etiam ad maiora pondera non est inutile assuescere bellatores. ¶ Secundo exercitandi sunt bellantes ad inuadendum & percutiendum cum claua. Recitat enim Ve- gecius: quod antiqui us apud romanos in campo aliquo multi pali infigebantur: & iuuenes quos uolebant facere optimos bellatores exercitabāt ad palos illos. ita ut quilibet haberet scutum du- pli ponderis: quam sit scutum quod portatur in bello. & clauam ligneam etiam duplici ponde- ris: & quilibet illorum iuuenum. sic oneratus cō- tra aliquem illorum palorum quasi contra ad- uersarium incedebant: & tunc percutiebat palū in summitate tūc in ymo. nūc in medio. & con- tra palum illum sic impetuose se gerebat percuti- endo ipsum & cooperando se ad alia faciendo quæ requiruntur ad bellum: ac si contra hostem dimicaret: & cum diu mane & sero iuuenes sic exercitati essent. cum postea ueniebant ad bel- lum: non grauabantur in percutiendum cum cla- ua. uel in sustinendo quoscunq; labores belli- cos. ¶ Tertio exercitandi sunt bellatores ad mit- tendum tela & iacula: & ad percutiendum cum lancea. quod etiam ad defixum palum fieri ha- bet. Fiebat enim antiquitus ut cum iuuenes exer- citati erant ad percutiendum palos infixos cum claua: quæ exercitabantur ad percutiendum cum

telo uel cum iaculo siue cum lancea. Stabāt enī remotis & assuesfaciebant brachia: ut possent pa- lum percutere uel saltem prope ipsum proiice- re. Est autem attendendum quod in proicien- do telum aut lanceam primo uibrandum est te- lum ipsum: & postea fortiter impellendum. ui- brando enim telum propter maiorem motum quem efficit in aere: longius pergit & amplius nullus infligit. ¶ Quarto exercitandi sunt bel- lantes ad iaciendum sagittas uel cum arcibus uel cum balistis. Nam quia contingit quod ipsos hostes non possumus immediate attingere. uti- le est eos sagittis impugnare. ymo dato quod pu- gnantes se cum hostibus possint coniungere antequam coniungantur: proficuum est eos ar- cubus & balistis terrere. Legitur enim de affrica- no Scipione: quod cum pro populo Romano cer- tare deberet: non aliter cōtra hostes se obtinere credebatur: nisi in omnibus aciebus electos sagit- tarios miscuisset. ¶ Quinto sūt bellatores exer- citandi ad iaciendum lapides cum fundis. Hic enim modus bellandi in quibusdam marinis in- sulis fuit inuentus: in quibus pueri: ut Vegecius recitat: adeo industres erant ut matres nullum cibum eis exhiberent: cum non primo cum fun- da percuterent. Est enim hoc exercitium utile quia fundam portare nullus ē labor. Interdum tamen euenit in lapidosiis locis habeatur confli- ctus: & ut mons sit aliquis defendendus. In im- pugnacione etiam castrorum & ciuitatum non inutile est lapides cum fundis eiicere. ¶ Sexto exercitandi sunt bellantes ad percutiendum cū plumbatis. Nam pila plumbea uel ferrea cum cathena aliqua coniuncta manubrio lineo ueh- hæmentem ictum reddit. Nam propter uehæ- mentiore motum aeris uehæmentius percus- tit pila cum cathena hoste infixæ: quam si ipsi ha- stæ uel ipsi manubrio lineo esset coniuncta. Ad omne enim genus percussionum exercitandi sunt bellantes: ut contra alios & alios hostes: ali- ter & aliter percutiendum dimicent. ¶ Septimo bellatores exercitandi sunt ascensionis equorū. Nam ut Vegecius recitat: fiebāt antiquitus equi lignei: ad quos ascendendos iuuenes in yeme exercitabantur sub tecto. æstate uero in campo. & primo equos illos ascendebant inermes: dein de armati: & adeo ad hoc assuesiebant: ut a sinis- tris & a dextris: & undique equos illos ascende- rent. Imo quod plus erat: euaginatæ mediis gladiis ascendebant in illos. In tatū ergo circa hoc exer- citabatur in pace quod in tumultu præli sine mora de facili ascendebant equos. ¶ Octauo assuescē- di sunt bellatores: ut etiam naturæ sciant. Nam non semper pontes sunt prompti & multotiens ignoratur aquæ profunditas propter quod ex ignorantia natandi contingit multos pericli- tos esse. Inde est quod apud Rōanos antiquitus cō- suetudo erat: quod iuuenes futuri bellatores postq̄ per magnam partem diei exercitati essent ad ar- ma si tempus erat natationi congruū: ducebantur

rur ad fluium: ut artē natandi addicerēt. vmo
 non solum pedites sed equites: & etiam ipsos
 equos ad natandum exercebat. Aduertendum
 autem: q̄ prædictorum exercitorum. Quædam
 sunt magis propria equitibus. quædam pediti-
 bus. quædam utrisq̄. Quod quomodo sit: non
 magna consideratio eget: & solertem mentem
 latere non potest. Nam ascendere equos est pro-
 prium equitibus: proiicere lapides cum funda:
 uidetur esse proprium peditibus. Alia uero sunt
 aliquo modo applicabilia ad utrosq̄.
¶ Quod est in exercitu facere fossas & construe-
 re castra: & qualiter castra sunt construenda: &
 quæ sunt attendenda in constructione castror-
 rum. *Cap. viii.*
¶ Egocia bellica iter cætera periculoso-
 ra esse uidentur. Ideo in eis est magna
 diligentia adhibenda. In talibus igitur
 non potest quis super habundare cautelis. In pu-
 gna enim omnino est negligendum maiorem
 diligentiam habuisse: quam bella cõmissa requi-
 rerent. quam circa ipsa in aliquo neglexisse. Nā
 recitat Vegecius dixisse Catonem: q̄ in aliis rex-
 bus si quid erratum est: potest postmodum cor-
 rigi. Delicta uero bellorum emendationem nõ
 recipiunt: sed statim poena errorem consequit̄.
 quia imperite & imprudenter pugnantes: uel cõ-
 festim pereunt: uel in fugam peruersi: a deo effici-
 untur timidi q̄ contra suos uictores uix aut num-
 quam audent bella committere. Quare si in bel-
 lis omnino est superabundandum cautelis: non
 est prætermittendum quicquid in aliquo casu
 potest exercitui eẽ proficuum nõ debelletur ab
 hostibus. Contingit autem pluries diurno & no-
 cturno tempore: q̄ exercitu absq̄ fossis & castris
 existente & non credentes hostes esse: propin-
 quos. superuenientibus hostibus fugit exercitus
 debellatus. igitur postquam exercitus suam die-
 ram compleverunt & alicubi uult pernoctare uel
 ulteriores moram contrahere: si ad locum illũ
 in aliquo casu: uel in aliquo euentu hostes super-
 uenire possunt: statim circa exercitum fiendæ sũt
 fossæ: rigedæ: monitiones aliquæ quasi ad mo-
 dum castrorum. quia nihil neq̄ tam salutare ne-
 q̄ tam necessarium inuenitur in bello sicut si de-
 bite sũt factæ munitiones & recte constituta sint
 castra ita ut infra castrorum spacia totus exerci-
 tus securus permaneat: quando cũq̄ & undecũq̄
 superuenientes hostes obsiderat. Debet enim ex-
 ercitus secum ferre monitiones cõgruas ut cum
 castrametari uoluerint: quasi quandam munitã
 ciuitatem secum portasse uideatur. **¶** Viso utile
 est esse circa exercitum facere fossas & construe-
 re castra. Restat ostendere quomodo huiusmo-
 di monitiones & castra sunt construenda. Nam
 si hostes sunt absentes: facile est fossas circa exer-
 citum fodere: munitiones erigere & castra con-
 struere. Sed si aduersarii præsentis assint: diffici-
 lius est castra munire. Sũt enim in tali casu duo
 necessaria. uidelicet hostib⁹ resistere & castra cõ-

struere. In tali ergo euentu secundum sapiẽtũ
 sententiam: est exercitus diuidendus. ita q̄ om-
 nes equites & una pars equitum: debet ordina-
 ri in acie ad pellendum impetum hostium. Reli-
 qua uero pars peditum quæ possit sufficere ad
 celerem cõstructionem castrorum. debet celeri-
 ter castra construere. Oportet autem semper cõ-
 struendis castris & faciendis fossis. aliquos magi-
 stros præstitui: qui negligẽtes sollicitent & uni-
 cuiq̄ iniungant q̄ ipsum oporteat facere. **¶** Ostẽ-
 so utile esse castra construere. & qualiter etiam
 præsentibus hostibus construenda sint castra.
 Reliquum est declarare: quæ sunt attendenda
 in constructione castrorum. **¶** In faciendis enĩ
 fossis & in construendis castris interim quorum
 spacium est exercitus collocandus. Tria sunt cõ-
 sideranda. uidelicet: situs: forma: & munitionis
 modus. **¶** Circa situm quantum ad præsens spe-
 ctat sunt quatuor attendenda. Primo ut sit ibi co-
 pia aquæ & aliorum quæ sunt exercitui necessa-
 ria. Secundo non debet esse ibi uicinus mons
 aliquis: a quo possit exercitus impugnari. Ter-
 tio circa situm considerandum est spacium: ut p-
 numero bellatorum accipiendum est spacium:
 circa quod sunt munitiones erigendæ: ut non ac-
 cipiatur de spacio ultra quam requirat huiusmo-
 di multitudo. nec etiam accipiatur tam mo-
 dicus: ut ultra quam debeat: oporteat exercitum
 constringi & consipari. **¶** Quarto si oporteat
 illico alium exercitum moram contrahere: & as-
 sit possibilitas: est eligenda circa situm salubritas
 aeris. Nam in exercitu non solum cauenda sunt
 uulnera hostium: sed ut offert se facultas: cauenda
 sunt pestes morborum. **¶** Declarato ergo
 quæ sunt attendenda circa situm castrorum. de-
 clarandum est qualis debeat esse eorum forma.
 Videtur autem uelle Vegecius: munitiones &
 fossas fiendas circa exercitum debere habere for-
 mam quadrilateram oblongam. Attamen quia
 figura circularis est capacissima: est eligibilis fa-
 cere munitiones: secundum circularẽ formam:
 uel secundum multorum angulorũ. quia si mul-
 tum timeretur de impetu hostium: oporteat fo-
 ueas facere multorum angulorum. eo q̄ illa est
 magis defensionis apta. ut infra patebit. talis ita
 q̄ forma est melior in constructione castrorum
 ne loci situs impediatur. Nam contingit aliquan-
 do situm illum non pati talem formam. In tali
 ergo casu: construenda sunt castra semicirculari-
 a. triangularia: quadrata. uel aliquam formam
 aliam quam requirit dispositio & aptitudo situs.
¶ Porta autem principalis ex illa parte fienda e-
 quæ respicit hostes. uel circa quam profectus est
 exercitus. Sũt etiam in castris ponenda insignia:
 ad terrendum hostes. & etiam ad hoc ut si con-
 tingat aliquos de exercitu elongare a castris: ui-
 sis insignis melius sciant ad castra redire. **¶** Hiis
 itaq̄ pertractatis: superest uidere quis munitio-
 nis modus attendendus sit in constructione ca-
 strorum. Nam si exercitus diu ibi morari inten-

dat: eligendæ sunt fortiores munitiones & sienx
 dæ ampliores fossæ. Sed si solum ibi pernoctare
 cupit. Aut ibi debent per modicum tempus exi-
 stere: non oportet tantas munitiones expetere.
 ¶ Modum autem & quantitatem fossarum: tra-
 dit Vegecius dicens: q̄ si non imineat magna
 uis hostium: fossa debet esse lata pedes nouem:
 alta septem. Sed si aduersariorum uis acrior im-
 minet: contingit fossam ampliorem & altiorem
 facere. ita ut sit lata pedes. xii. & alta nouē. ¶ Est
 tamen aduertendum q̄ si fossa sit alta pedum. ix.
 propter terram eiectam supra fossam crescit qua
 si pedes quatuor. ita q̄ tota fossa alta erit quasi
 pedes. xiii. debet esse fossa in ante: ex parte hosti-
 um. & terra proiecta est ad partem intra ubi est
 exercitus collocandus. In terra autem illa figen-
 di sunt stipites & ligna & munitiones alia: quas
 secum exercitus portare debet. Sic ergo castris
 constitutis: sic fossis factis: poterit exercitus mo-
 rari secutus.
 ¶ Quæ & quot sunt consideranda in bello: si de-
 beat publica pugna cōmitti. ¶ Cap. ix.
 ¶ T pater perhabita: circa negocia belli-
 ca est cautela maxima adhibenda. Nā
 quia bellorū casus irremediabiles sūt
 diligenter uidenda sunt: quæcunq̄ circa bella
 consideranda existunt: prius quam pugna publi-
 ca cōmittatur. melius est pugnam non commit-
 tere: quam absq̄ debita præuisione fortunæ. &
 casui se exponere. Videmus autem in bello: duo
 existere: uidelicet uiros pugnantes: & auxilia alia
 quæ requiruntur ad pugnam. Ex parte autem ui-
 rorum pugnantium quantum ad præsens spe-
 dat: sex sunt attendenda. Sicut etiam ex parte au-
 xiliorum & amminiculatium ad bellum: sex alia
 enumerari possunt quæ etiam sunt attendenda.
 In uniuerso igitur rex aut princeps aut dux exer-
 citus: qui debet esse uigilans sobrius: prudens &
 industrius. xii. debet considerare: sex ex parte uiro-
 rum bellatorum. & sex ex parte amminiculanti-
 um. Prius quam eligat publicam pugnam com-
 mittere: sunt enim sex ex parte hominum bella-
 torum quæ faciunt ad optinendam uictoriam.
 ¶ Primum est numerus bellantium. Nam ubi
 plures sunt bellantes cæteris paribus aliis secun-
 dum q̄ huiusmodi sunt: uictoriam obtinere de-
 bent. Nam ut dicitur. ii. polli. quantitas in com-
 pugnatione est utilis: sicut maius pondus magis
 trahit. ¶ Secundo ex parte bellatorum attendē-
 da est exercitatio: nam habentes brachia inasue-
 ta ad percutiēda: & membra inexercitata ad bel-
 landum deficient in sustinendo pugnam. Est
 enim consuetudo quasi altera natura ut quilibet
 uirili? & expeditius & sine minori labore & pœ-
 na faciat opera consueta. ¶ Tertio attendenda
 est tolerantia erga necessitates corporis: nam exi-
 stentes in exercitu oportet multa incommoda
 tolerare: quare si sint ibi aliqui molles & mulie-
 bres reuuentes incommoditates aliquas susti-
 nere deuicti propter incommoditates quas susti-

nēt bellare recusant & exercitū fugiunt. ¶ Quar-
 to consideranda est fortitudo & duricies corpo-
 ris. Multum enim interest inter duriciem ferri &
 molliciem panni sirici & inter suauitatem ludi
 & asperitatem pugnæ. Considerato enim bello
 in uniuersali omnes uolunt esse boni bellatores
 sed postquam ueniunt ad experientiam particu-
 larium gestorum: & gustant quanta sit duricies
 ferri. & quantum armorum pondus. & quantus
 sit labor pugnæ. & quantum affligūt uulnera ho-
 stium: ut plurimum est durus carne & robustus
 corpore. si propter talia non retrahitur a bellan-
 do. Nam & si contingat molles carnes: etiā post-
 quam gustauerunt bella appetere pugnam hoc
 est ut raro. Nam habentes carnes molles ut su-
 pra tangebatur sunt aptiores ad intelligendum
 sed ut plurimum sunt inepti ad pugnam.
 Nam tales difficiliter sustinent armorum pon-
 dus: uehementius dolent ex illatione uulne-
 rum. ¶ Quinto consideranda est in bellantibus
 uersucia & industria ad bellandum. Nam quan-
 to cautiores sunt bellatores: tanto citius uictori-
 am optinent. ¶ Sexto attendenda est uirilitas
 & audacia mentis. quia audaciores & magis cor-
 dati: ut plurimum in pugna uictoriam optinēt.
 Rex igitur aut principes uel dux exercitus pri-
 us quam publice dimicet ex parte hominum bel-
 latorum septem considerare debet. Primo ex
 qua parte sunt bellatores prius. Secundo qui sūt
 magis exercitati. Tertio qui sunt fortiores in su-
 stinendo necessitates & incōmoda. Quarto qui
 sunt robustiores & duriores corpore. Quinto
 qui sunt industriosi & sagaciores mente. Sexto
 qui sunt audaciores & uiriliores corde & tunc
 dux sobrius & uigilans prout uiderit: sum exer-
 citum in hiis conditionibus abundare aut defi-
 cere: poterit accelerare pugnam: uel differre. &
 bellare publice & aperte. uel per insidias & laten-
 ter. ¶ Enumeratis septem conditionibus quæ
 considerandæ sunt prius quam cōmittatur bel-
 lum publicum ex parte hominum bellatorum.
 Reliquum est enumerare sex alia quæ sumuntur
 ex parte amminiculantium & eorum quæ auxi-
 liantur ad bellum. In bello quidem auxiliantur
 equi: arma: uictualia: & loca: pugnandi: tempus
 auxilium præstolatur. ¶ Debet igitur Dux exer-
 citus considerare. Primo ex qua parte sunt plu-
 res equi & meliores. Secundo ex qua parte sunt
 meliores sagittarii. plures armati & habētes me-
 liora arma. Tertio ubi plus uictualia abundant.
 Nam aliquando absq̄ uulnere & absq̄ bello ad
 uersarii cedunt deficientes in uictualibus & ob-
 mendicitatem non ualentes moram contrahe-
 re. Quarto considerandus est pugnationis lo-
 cus qui sunt in altiori situ uel meliori ad pugna-
 dum. Quinto circa pugnam attendendum est
 tempus utrum tempore quo committenda est
 pugna: sol sit oppositus faciebus eorum uel ho-
 stium. & utrum sit aliquis uentus flans & eleuās
 puluerem contra ipsos: uel contra aduersarios.

Nam habentes solem & uentum siue puluerem contra se offenduntur in oculis: ut dimicare non possint. Sexto est attendendum qui plures auxiliatores expectant. Nam si hostes plura expectant auxilia: uel non est bellandum: uel acceleranda est pugna. Si autem ipsi plures auxiliatores expectant non est compugnatio differenda. **C**Hiis itaque igitur omnibus diligenter inspectis: prudens dux exercitus sufficienter aduertere potest: utrum debeat publicam pugnam: committere. Nam prout uiderit se in pluribus conditionibus prefatis habundare uel deficere Sic se habere poterit erga bellum. forte enim nunquam contingeret omnes condiciones prefatas concurrere ex una parte: ubi tamen plures & meliores condiciones concurrunt est pars potior ad bellandum.

Quod utile est in bello ferre uexilla & constituere duces & prepositos: & quales esse debeant qui in exercitu uexilla portant. & qui equitibus & peditibus praeponuntur. **Cap. x.**

Imper uirtus unita fortiter est se ipsa dispersa & confusa. Contingit autem aliquando commisso bello ordines: & acies turbari & confundi. Ne igitur hoc posset accidere: obseruabatur antiquitus: ut diuideretur exercitus in turma & acies: & singulis singula uexilla constituiebant. ita ut in quolibet uexillo per litteras uel aliqua euidencia signa aperte ostenderetur. cuius aciei. uel cuius turmae esset uexillum illud. ut si contingeret aliquem bellatorem deuiare a propria acie de facili rediret ad illam. utile ergo fuit in bellis insignia & uexilla deferre ne confunderetur exercitus. **C**Rursus constituere expediebat duces centuriones: decanos: & alios prepositos belli. Nam totus exercitus habet se ad similitudinem unius corporis: quare sicut omnia membra corporis se inuicem uiuant. Sic omnes bellatores & omnes partes eiusdem exercitus se inuicem defendunt. Quare sicut confunduntur membrorum opera: nisi dirigantur per ipsum caput: in quo uiget sensus & cognitio. Sic confunduntur bellatores in exercitu: si careat centurione & duce: qui debet esse eorum caput & eorum directiuum. Inde est quod antiquitus ne accideret confusio in bello: constituebatur dux aliquis: qui toti exercitui erat prepositus. Sub hoc autem duce erant centuriones. Sub centurione uero decani. Dicitur enim decanus a decem. Sic centurio acentum. Habebat enim Centurio sub se decem decanos. ita quod praerant centum bellatoribus & decem decanis. quorum quilibet decanorum sub se decem uiro pugnatiuos habebat. In galea enim centurionis scriptae erant litterae aliquae: uel signum aliquod euidens: quod respicientes decani agnoscebant centurionem proprium: & sciebant quoniam se qui deberent. Sic etiam in galea cuiuslibet decanorum signum aliquod erat impressum: per quod decem bellatores uiri: quibus ipse erat praepositus

tus: decanum proprium agnoscebant. Hoc itaque modo uel alio tam in aciebus equitum: quam etiam peditum constituendi sunt duces & praepositi: & feretes uexilla: ut quilibet sciat quid debeat agere. Est enim tantus terror in bello: propter armorum strepitum & percussiones illatas: quod uerba & monitiones: non sufficiunt: ad dirigendum bellantes. sed oportet dare euidencia signa: ut quilibet solo intuitu sciat se tenere ordinate in acie: & cognoscat quid sit acturus. **C**Ex hoc autem patere potest: quales debeant esse portantes insignia & uexilla. Nam uexillo confraeto totus exercitus est confusus. Cum magna igitur diligentia est uexillifer eligendus: ut sit corpore fortis: animo constans: fidelis principi: & expertus in armis. & alia singula habeat: quae requiruntur ad probum & strenuum bellatorem. **C**Contingit enim nostris temporibus rotum populum ciuitatis cuiusdam deuiatum esse a bellatoribus paucis. eo quod uexillifer fraudem committens: uelabit uexillum & abscondit ipsum: quare confundebantur bellatores: quasi non habentes caput & ignorantes ad quid deberent attendere: propter quod si in debellatione uita multorum hominum periculis mortis exponitur. cum magna diligentia uexillifer est quaerendus. **C**Ex dictis etiam patere potest: qualiter qualis debeat esse: qui in exercitu est peditibus & equitibus praeposendus. Nam sicut caput est praestantius membris aliis. Sic qui in bello praepositus aliquibus turmis: uel bellatoribus aliis debet esse magis strenuus illis: & magis expertus in hiis quae requiruntur ad pugnam. Quare cum pedites si debeant boni bellatores esse: existere debeant fortes uiribus: proceri statura: scientes proicere hastas & tela. Scire etiam debeant gladium uibrare ad percutiendum: portare scutum ad se protegendum debeant esse uigilantes: agiles: sobrii habentes armorum experientiam. Oportet omnia haec per amplius & perfectius reperiri in eo: qui est supra pugnatore pedites praeposendus. Debet ergo qui in pugna peditibus praepositus esse fortis uiribus: procer statura: sciens eiecere hastas & iacula: sciens dimicare gladio ad percutiendum: portare scutum ad se protegendum: uigilans: agilis: sobrius: habens omnium armorum experientiam ut sciat erudire pugnantem sibi commissos: & cogat eos ad bene bellandum & ad arma tergendum. Nam ipse armorum uictor terrorem incutit hostibus: ut portans huiusmodi arma credatur bonus esse bellator. Ipsa enim rubigo armorum in eo qui portat illa arguit inertiam bellandi. Si ergo talis debet esse qui praepositus peditibus bellatoribus multo magis debet esse armorum expertus: & procer corpore: & fortis uiribus qui est equitibus praeposendus. quia in bello equestri: maior conflictus efficitur: quam in pedestri pugna. Oportet igitur praepositum & ducem militaris belli esse abile corpore: ut possit etiam armatus agiler equum

conscendere. scire fortiter equitare cum lancea percutere: eicere iacula: cum scuto se protegere: cum claua & ense dimicare. habere omnium armorum exercitium: ut possit suos commilitones de pugna erudire. ut fortiter pugnent. arma tergant: & alia faciunt quæ requiruntur ad bellum.

Quibus cautelis debet uti dux belli: ne suus exercitus ledatur in uia. Cap. xi.

Ors est quid terribilissimū & finis omnium terribilium. ut dicitur: tertio ethicorum. Vbi ergo quæritur mors populi: & ubi hostes insidiantur morti: ciuium. est omnis cautela adhibenda ut exercitus seruetur illesus & ut uita ciuium conseruetur. Non ergo sufficit considerare ea quæ sunt consideranda in pugna publica committenda. nisi sciantur cautela ad remouendum: impedimēta uiarum: ne exercitus per insidias hostium periclitetur in uia.

Possimus autem quatum ad præsens spectat octo cautelas enumerare: quas debet dux belli retinere memoriter ut saluetur uita pugnatorem qui sunt sub ipso. Prima est ut sciat itinera regionum: per qua exercitus proficisci debet: & interualla locorum qualitates uiarum: & existētia in itinere illo debet habere conscripta. Imo si uia ille & passus & flumina dux exercitus haberet depicta. quasi oculorum aspectu prospiceret qualiter exercitus deberet pergere. tutius posset suum exercitum ducere. Sic etiam maritimi faciunt: qui uidentes maris pericula: ne eorum naues patiantur naufragium. descripserunt maris mappam. ubi portus marini discrimina maris: & cætera talia proportionaliter sunt descripta. quæ marinarii intuentes statim percipiunt qualiter debeant pergere: & in quo loco existunt. & a quibus debeant se cauere. Quare etiam propter insidias hostium exercitus tot quasi uel etiam pluribus piculis: exponatur in uia: quam nauis in mari. nullo modo debet exercitus pergere per uiam aliquam in qua pati possit insidias. nisi qualitates uiarum montes: flumina: & cætera reperta in ipso itinere habeat dux conscripta etiam & depicta. Secunda cautela est: ut simul cum hoc quod habet uias & qualitates uiarum conscriptas & depictas: ducat dux belli conductores aliquos bene scientes uias illas: qui pluries per uias illas peragrauerunt: & experti sint illas. Nam uideri aliqua conscripta & depicta non sunt ita nota sicut per se ipsa sensibiliter uidemus ipsa. Nam potior est cognitio rei per quam cognoscitur in se ipsa: quam per quam cognoscitur in pictura uel in alio simili. Ne tamen conductores moliantur fraudes aliquas: debet circa eos dux belli bonas apponere custodias ne possint fugere. Debet etiam eis minari mortem: si in aliquo fraudulenter se habeant: & promittere dona si se fideliter gesserint. Tertia est habere secum sapientes plures fideles principi exercitatus in bellis de

quorum consilio agat quicquid uiderit ipse dux belli esse fiendum. Nam ubi tantum currit periculum nullus debet iniri proprio capitis: nec credere sibi soli. Quarta est ut itinera ignorentur: per quæ debet exercitus proficisci. Nam consilium ducis: quanto minus est publicum: tanto quæ sunt in consiliis deliberata: minus impediuntur: & citius fini debito mancipantur. Postquam igitur liberatum est per quas uias debet exercitus pergere: & uias illas. Dux habet conscriptas & depictas: & habentur conductores aliqui fideles. quanto hoc minus est publicum & magis celatur ab hostibus. tanto exercitus magis secure proficiscitur.

Quinta est in quolibet munimine: & in qualibet acie habere aliquos eques fidelissimos & strenuissimos: habentes equos ueloces & fortes qui ante & a tergo: & a dextra & a leua percurrant: illustrantes & discooperientes insidias. ne hostes aliqui latitantes ex aliqua parte molestant exercitum. Nam si nullis esset notum ducis consilium: eo tamen ipso: quod per aliquas uias incipit exercitus iter arripere: coniecturari quis potest: per quas partes debeat proficisci. Et quia probabile est semper in talibus aliquos exploratores adesse. cogitare debet dux belli: quod & hoc posset ad aures hostium peruenire. Ita cum pericula uisuminus noceant. per uelocissimos equites sunt detegenda: insidiae: ne exercitus circa aliquam partem ex improviso patitur molestias. Sexta est ut semper ex illa parte exercitus probiores milites & magis bellicosi pedites: apponant. ex qua creditur maius periculum imminere: quod si ex omni parte de periculo dubitatur undi quod sunt remedia adhibenda. Septima est ne exercitus dispersim uadat. Nam interrupta acie facilius debellatur. In qualibet enim hora sic exercitus se debet habere: ut si & tunc hostes præsentis adessent: ei non possent efficere nocumentum. Unde & prouerbialiter dicitur. quod qui est munitus: non est derisus. Semper ergo dux belli: cui commissa est tantorum uita: debet esse attentus & uigilans: ne hostes eum inuadere possent: quasi negligens & dormientem. Debet etiam dux exercitus Cæturiones & decani: & alii qui operibus bellicis præponuntur: semper moneri milites pedites ut sint parati ad arma. ut si contingeret aliqua inuasio subita: possent inuadentibus resistere. Sic casu dicendo: dato quod accideret aliquis repetitus insultus eēt quasi prouisus: & minus: præstaret nocumentum. Octaua est considerare nocumentum exercitum in quibus sit copiosior utrum magis habundet pedites: uel equites. Nam eques melius se defendunt in campis. Pedites uero in locis siluestribus & montuosis. Itaque prout uiderit dux belli se abudare in equitibus uel in pedibus eligere poterit uias campestris & amplas uel montanas siluestres & nemorosas & alia prout nouerit expedire.

Qualiter ordinandæ sunt acies: si debeat contra hostes uel contra aduersarios dimicare. Cap. xii.

ostquam diximus sub quo continetur operatio bellica. Et ex quibus regionibus sunt meliores pugnantes. Et ex quibus artibus sunt meliores bellicosi. Declarauimus etiam qualiter in exercitu construenda sunt munitiones & castra. Et quae sunt consideranda si debeat publica pugna committi. & quibus cautelis habundare decet bellorum ducem. ne suis exercitus ledatur in uia: quantum ad campestrum bellum. Nihil ut uideatur ulterius dicere restat: nisi ut doceamus ordinare acies: Percutere aduersarios & inuadere hostes. Prius tamen dicemus de ordine acierum. Si enim ordo seruetur in ipsa acie non modicum ualet ad pugnam. Nam ut ait Vegetius. nisi bellantes sint ordinati: & occupent debitum spacium bene pugnare non poterunt. Nam si nimis sunt constricti impediuntur ne alios percutere possint. Si uero nimis rari & interlucentes: aditum praestant hostibus: ut facilius deuincantur. Seruare autem debitum ordinem in acie ut equites & pedites suam aciem seruent. non sine magno exercitio fieri potest. Qui igitur in tempore aliquo uult bellare per diuturna tempora: debet exercitare pugnatores ad seruandum debitum ordinem & ad faciendum ea quae requiruntur in bello. Modus autem per quem pugnatores huiusmodi ordinem seruare discunt: est ut frequenter tam equites quam pedites ducatur ad campos: & ille qui est exercitus in bellis: & qui debet equitibus uel pedibus esse praepositus. Primo debet equites & pedites linealiter disponere: ita ut seriatim maneat: & aequaliter a se inuicem distent: secundum distantiam quam requirit acies equestris uel pedestris. Postea praecipere debet ut duplicet aciem: ita quod medietas aciei statim separet se a medietate alia: & seriatim ordiet se ante aliam uel post ipsam. quo facto statim debet praecipere dux belli: ut aciem quadratam faciant: & deinde ut constituent: trigonum quod facilius fit. Nam acie quadruplata & secuta diametro: & partibus quadratis coniunctis simul faciunt trigonum. uel ut sit ad unum dicere: quod non omnes hos modos geometricos capiunt ductis pugnatoribus ad campos: siue equitibus siue pedibus imperare debet dux belli: quod pugnatores ordinent se secundum formam quadrangularem: & postea quod secundum triangularem. & deinde quod secundum rotundum. & sic deinceps debet assuefacere bellantes: ut sciant construere aciem: secundum quamcumque formam. Hiis uisis sciendum quadrangularem formam aciei: inter caeteras formas esse magis inutilem. Ideo secundum hanc formam nunquam formanda est acies simpliciter: sed in casu ut si situs localem formam requireret. In huiusmodi casu construenda est forma praedicta. Formae autem acierum secundum se utiles ad bellandum: sunt pyramidalis: rotunda & forficularis. Nam pugnantes uel solum uolunt se defendere & sustinere ictus: uel uolunt alios inuadere. Si ergo bellan-

tes non sentiunt se tanta potentia ut alios debellare possint: sed sufficit eis ut se defendant: tunc est construenda acies secundum rotundam formam. & pugnantes debent se magis constringere & constipare ut acies non possit ab hostibus transcindi. Circa aciem autem in summitate: & in exteriori parte constituendi sunt homines grauioris armaturae & melius armati: qui absque minori grauamine possint ictus suscipere. Si uero pugnantes credunt se esse tanta potentia ut possint aduersarios inuadere tunc secundum eorum proportionem hostes sunt pauci uel multi. Si hostes sunt ualde pauci: construenda est acies secundum formam forficularem. ut acies sit aperta ad modum ferri equi: & quasi forficis: ut aduersarios quasi in medio capiat & concludat. Si uero hostes sunt multi: constituenda est ipsa acies secundum formam quam appellant cyemum. i. secundum figuram pyramidalem & acutam: ut possit hostes scindere & diuidere. Nam diuisis hostibus facilius debellantur. Acies ergo constructa in forma rotunda utilis est ad sustinendum. In forma uero forficulari est utilis ad circumdandum: & concludendum cum hostes sunt pauci. Sed in forma acuta & pyramidali utilis est ad scindendum & diuidendum: cum hostes sunt plures. Sciendum est ergo quod numerus acie constituendus est secundum multitudinem pugnatorum: ut prout quis est plures & pauciores pugnantes uiderit se habere poterit plures aut pauciores acies construere. Sciendum etiam quod semper in cornu aciei & in locis ubi maius periculores pugnatores: qui possint uiriliter dimicare. Est etiam aduertendum quod in qualibet acie propter numerum pugnatorum constitutorum aciem reseruandi sunt aliqui strenui bellatores extra ipsam aciem: qui possint ad illam partem succurrere: ubi uiderit magis aciem deficere. Haec igitur tria obseruanda sunt in constitutione acierum. Primo ut acies bene ordinetur secundum formam acutam rotundam & forficularem: ut requirit bellum committendum. Secundo ut praecipuos bellatores in illis partibus aciei apponantur: in quibus magis potest confundi & perforari acies. Tertio ut extra quamlibet aciem reseruentur aliqui milites strenui & audaces: qui possint succurrere ad partem illam erga quam uiderint aciem titubare & deficere.

Quod deridendi sunt in bello omnes percutientes cesim. & quod elegibilis est percutere punctum. Cap. xiii.

Stenfo qualiter sunt acies ordinandae & construendae: reliquum & ostendere qualiter pugnantes percutere debeant: utrum elegebilius est percutere cesim uel punctum. Possumus autem quinque uis ostendere: deridendi sunt percutientes cesim: & elegibilis est percutere punctum. Prima sumit ex prohibitione armorum. Secunda ex resistentia ossium. Tertia ex prouidentia uulnerum. Quarta ex fatigatio

ne membrorum. Quinta ex detectione percutientium. Prima uia sic pater. Nam quanto ensis aut gladius plus capit de armis: tanto propter armorum resistantiam difficilius itur ad carnem. Inde est quod bellorum experti dicunt pugnantes semper debere habere loricas amplas: ita ut annuli loricarum se constringant: quia quanto illi annuli magis sunt compacti: tanto oportet plures ex eis frangere: ut uulnera noceant. Sic quia percutientes cesim. oportet plus de armis incidere: quam percutientes punctim. Ut ergo nullus perueniat citius ad carnem: magis est eligibile percutere punctim: quam cesim. Modica autem armorum incisio sufficit ad legendum carnem percutiendo punctim: quae non sufficeret si percuteretur cesim. Secunda uia ad inuestigandum hoc idem sumitur ex resistantia ossium. Nam & si quis quasi inermis existeret in percussione cesim. prius quam perueniretur ad cor uel ad membra utilia: oporteret magnam plagam facere: & multa ossa incidere: sed percutiendo punctim: duae unciae sufficiunt: ad hoc ut fiat plaga mortalis: & sic letale uulnus: considerare quidem debemus quod quicquid est hosti nocuum secundum quod huiusmodi: est nobis proficuum. Ideo in exercitu ubi quaeritur mors aduersariorum percutiendum est punctim: quia sic feriendo citius infligitur plaga mortifera. Tertia uia sumitur ex uidentia uulnerum. Nam quanto hostis magis uulnera prouidet: magis potest se protegere: & citius potest illa uitare: quia iacula prouisa minus ledunt. In percutiendo autem cesim: quia oportet fieri magnum brachiorum motum prius: infligatur plaga. aduersarius ex longinquo potest prouidere uulnus. Ideo magis sibi cauere potest & cooperire se ictibus. Ideo ait Vegetius: quod punctim percutere aduersarium sauciat antequam uideat. Unde hoc genere percutiendi potissime usi sunt Romani. Dicebantur enim Romani milites omnes percutientes cesim: quia & ipsi semper uolebant percutere punctim. Quarta uia sumitur ex fatigatione membrorum. Inter caetera enim in bellis est hoc potissime attendendum: ut pugnantibus absque nimia fatigatione sui possint nimis aduersarios ledere. Nam si bellantes nimis se fatigent non ualentes laborem illum tolerare: de facili dimitunt aciem & conuertuntur in fugam. Quare cum percutiendo cesim propter magnum motum brachiorum insurgat ibi magnus labor. Punctim uero feriendo modica fatigatio sufficit. Elegibilis est percutere punctim quam cesim. Cesa enim percussio quo uis impetu ueniat: raro occidit. Sed puncta modico impetu infligata facit letale uulnus. Quinta uia sumitur ex detectione percutientis. Nam bonus bellator si potest: sic debet aduersarium ledere: ut tamen ipse non ledatur. Omnis ergo ille modus percutiendi est magis elegendus: secundum quem feriens minus discooperitur & detegitur. quia sic feriendo minor lesio ei potest accidere. Quare

cum percutiendo punctim etiam tecto corpore possit nimis aduersarius ledi. malius est percutere punctim quam cesim. Percutiendo enim cesim oportet eleuare brachium dextrum: quo eleuato dextrum latus nudatur & discooperitur: & datur hosti uia: ut possint nos ledere: nam leuius infertur lesio & nocuentum corpore nudato quam tecto.

Quot & quae sunt illa quae hostes potentiores reddunt: & quot modis & qualiter debemus hostes inuadere. Cap. xiiii.

T dicebatur superius: quod hosti est proficuum: nobis est nocuum. Et econuerso quaecumque igitur reddunt hostes fortiores ad resistendum bellantibus: quia illa sunt eis proficua: eorum opposita sunt eis nociua: & reddunt eos debiliores ne possint impugnantibus resistere. Quatum autem ad praesens spectat possumus septem enumerare: per quae hostes sunt fortiores contra impugnantes. Primum est: si sint in acie debite ordinati. Nam cum ipsa uirtus unita: & etiam ut supra tangebatur. fortior sit se ipsa dispersa: si hostes sunt bene uniti & debite in acie ordinati si inuadantur difficilius euincuntur. Secundum quod reddit hostes fortiores ad resistendum: est locus. Nam in uno loco hostes facilius se tuentur quam in alio. Nam ut transitu fluuiorum inter praecipitia montium: & inter facultates uiarum: si contingat hostes in tali situ reperiri: difficilius se defendere poterunt quia oportet eos spatium incedere quare sicut locus ineptus defensionis: si in eo hostes inueniantur reddit eos debiliores ad bellandum. Sic locus aptus facit eos potentiores ad resistendum. Tertium est ipsum tempus. Nam tempore in quo uentus est contra hostes: & in quo puluis facies eorum percutit: & in quo solares radii opponuntur eorum oculis: difficilius possunt hostes resistere: tempore uero in quo haec modo opposito se habent hostes abiliores sunt ad pugandum. Quartum quod reddit hostes magis animosos & magis promptos ad renitendum est prauiusio. quia quando prouisi sunt & praesciunt pugnationum aduentum: magis se muniunt & minus terrentur ex eorum occursum. Quintum autem est debita & moderata quietatio. Nam quanto hostes sunt lassati laboribus uigiliis: & incommoditatibus aliis. si tunc inuadantur facilius deuincuntur quam si debite quiescissent. Debita ergo quies hostes potentiores reddit. Sextum quidem est amor & concordia ipsorum. Nam si hostes diuisi corporaliter facilius deuincuntur. multo magis diuisi animo & uoluntate debellantur celerius quia maior est diuisio animorum quam corporum. Et econtrario si hostes non sunt sparsi. sed sunt corporaliter coniuncti: potentes sunt ad bellandum. & multo magis si se diligunt. & sint coniuncti animo. & uoluntate. quia de ipsis magis confident & erunt uiriliores & promptiores ad pugnam. Omnis enim amor est quaedam uis unitiua: & plus amor unit amanti cor

da. q̄ loci unitas existētium corpora. quate si unitas loci & congregatio bellantium eos potētiore facit. amor & unitas cordium: eos uiltiores reddit. ¶ Septimum quod facit hostes potentiores: ad renitendum. est latentia propriarum conditionum existentium circa ipsos. Nam quanto conditiones hostium melius sciunt: tanto facilius eligitur uia: qualiter debeant impugnari: quanto uero eorum negocia sunt magis latentia magis ignoratur impugnationis modus. ¶ Enumeratis itaq; quæ reddunt hostes potentiores ad retinendum. de facili patere potest: quomodo & qualiter bellantes suos hostes inuadere debeant. Nam cum septem modis enumeratis hostes fortiores existant: cum modo opposito se habeant: sunt inuadendi: & debellandi. ¶ Primo igitur dux belli per insidias: uel propter aliquem alium modum: debet diligenter aduertere quando hostes sunt dispersi. & tunc debet eos inuadere: quia non habebunt potentiam resistendi. ¶ Secundo debet diligenter explorare eorum itinera: ut transitus fluuios: ad præcipitia motium: ad angustas siluarum: ad difficultates paludum & uiarum se hostibus opponant. quia sic facilius de uidentur. ¶ Tertio debet aspiciere ad ipsum tempus: quando sol reuerberat ad oculos hostium. puluis & uentus repercutiunt ad eorum uultus: tunc debet eos inuadere. quia oculis eorum disgregatis a sole: & offensis per uentum & puluerem non bene uideri poterunt: qualiter debeant dimicare. propter quod oportebit eos fugam eligere. ¶ Quarto dux exercitus sic se tempore debet: ut tali hora facit suos comilitones cibum capere & requiescere: & eorum equos pausare: ut possint inuadere hostes ex improviso ut eos inuadant quando cibum capiunt: uel quando dormiunt. quando sunt securi existentes inermes: uacantes: disalcati: distrahitis equis: non suspicantes eorum aduentum. ¶ Quinto debet diligenter explorare quando hostes magnam fecerunt dietam: sunt fatigati: habent laxatos equos. Tunc enim si eos inuadere poterint: de facili terga uertent. ¶ Sexto secundum Vegetium debet dux belli iter suos hostes & inimicos: uel per se uel per alios mittere dissensiones iurgia commouere eos ad lites uel ad inimicitiam: ut de se inuicem non confidant. Hoc enim factum si eos inuadat: non habentes fiduciam de se inuicem: de facili conuertentur in fugam. Sed hæc cautela licet ponat eam Vegetius: non multum est aprecianda. quia uidetur impugnatione bonis moribus. ¶ Septimo debet diligenter explorare conditiones hostium: qualiter se gerant qualiter se habeant: quis est dux eorum. De quo dux ille magis confidit: quos mores habent. Nam exploratis conditionibus singulis: facilius inuenitur uia qualiter possit hostes inuadere & debellare.

¶ Quomodo homines bellatores stare debeant si uelint hostes percutere: & quomodo debeant eos circumdare: & quomodo debeant se declina-

re a pugna si non sit bonum pugnam committere.

Cap. xiiii.

¶ Iximus in quodam capitulo præcedenti percipiendum esse punctum non cesim in quo docuimus milites & etiam pedites. In hoc autem capitulo specialem doctrinam uoluimus dare peditibus: qualiter debeant stare cum uolunt hostes percutere. Percussionis autem hostium duplex est modus. Unus a remotis: ut cum iacendo iacula: uel missilia aduersarios feriunt. Alius autem cum adeo appropinquant quod manu ad manum se percutiunt. Aliter autem debet stare bellatores uiri: cum a remotis iacula iaciunt: & aliter cum ex propinquo se feriunt. Nam iacendo iacula a remotis debent habere ipsos pedes sinistros ante. & dextros retro. Nam hoc quod est in animali principium motus principaliter in partem dextram. ita quod pars dextra in animalibus fortior est in mouendo & aptior ad motum & quia semper innititur alicui mobili: ut si mouetur manus innititur brachio. statim & si mouetur brachium: innititur corpori quiescenti: & si mouetur unus pes: innititur alii pedi non moto. oportet quod pars dextra innitatur parti sinistra quiescenti. Cum igitur pes sinister anteponitur: & latus dextrum elongatur: optime disponitur homo ad iacendum iacula & missilia: quia tunc quiescit in sinistra: & mouetur in dextra uibrans ipsum iaculum quo uibrato uehementius mouet aerem & fortius ferit. Licet enim tam secundum partem dextram quam secundum sinistram possumus quiescere & moueri. Dextra tamen est aptior ad mouendum: & sinistra ad quiescendum. Ideo percutientes a remotis debemus quiescere super sinistram pedem ante missum: & elongare nos cum dextro ut possumus uehementius impellere & uibrare iaculum. Sed quando manu ad manum pugnatur gladio: debemus e contrario nos habere ita quod pedem dextrum teneamus ante & sinistram post. Nam quia latus dextrum aptius est ad motum. si illud sit hosti propinquius: ratione motus poterit melius ictus effugere. Vehementius enim percutitur quod stat quod mouetur. ¶ Rursus si dextrum latus sit hosti propinquius melius poterit ipsum percutere. Debent enim bellatores cum ad manum pugnant tenere pedem sinistram immobiliter: & cum uolunt percutere cum pede dextro debent se ante facere & cum uolunt ictus fugere: cum eodem pede debent se retrahere: sic itaque tenendo pedem sinistrum immobilem: & cum dextro se mouendo poterunt fortius hostes percutere: & eorum ictus facilius fugere. ¶ Viso quomodo debeant stare bellantes si debeant hostes percutere. uidere restat quomodo sunt hostes includendi & circumdandi. ¶ Sciendum igitur quod raro aut nunquam sic circumdandi sunt hostes in pugna publica quod non pateat aliquis aditus fugiendi quia desperantes quasi necessitate compulsi efficiuntur audaces. Videntes enim se necessario mori debent: possunt multa mala committere in eos qui contra pugnant. Inde est quod laudatur scipionis sen-

rentia dicentis nunquam sic esse claudendos hostes: quod non patet eis aditus fugiendus. Nam fugientibus hostibus nullum est periculum: & in fuga periclitantur multi absque nocumento persequerentur. Sed cum se uident inclusos quasi coacti fiunt includentes. Cum ergo supra diximus: formandam aliquando esse aciem sub forma foveolarum: ut quando hostes pauci ad hoc quod melius includantur & circumdantur: non sic intelligendum est quod ita debeant circumdari quod nullus pateat aditus ascendendi. nisi forte adeo essent pauci quod quantumcumque debellare uellent nullum possent nocumentum efficere. Ostenso itaque qualiter debeant stare pugnantibus: si uelint hostes percute re: & qualiter eos circumstare. Restat nunc tertio declarare qualiter sit declarandum a pugna: si non habeatur consilium. nec uideatur bonam pugnam committere: eo quod hostes sint fortiores. & non possumus illis resistere. In quo quantum ad praesens spectat: debet dux belli duplicem cautelam habere. Prima est quantum ad exercitum proprium. Nam & si dux consilium habeat non esse pugnam: debet hoc ualde paucis patefacere: & non debet illud toti exercitui pandere ne timores turpiter fugiant: & ab insequentibus hostibus occidantur. Taliter itaque dux se habere debet: quod non credat exercitus quod uelit fugere: sed quod uelit alibi insidias parare: & contra hostes uelit acius dimicare. Secunda cautela adhibenda est ex parte exercitus hostium. Nam sic debet deducere bellum: ut hoc hostes lateat. Ideo multi tempore nocturno: potius quam diurno hoc agunt & plures: hanc habere cautelam: quod milites stantes in acie ex opposito hostium prohibent eos ne pedes uidere possint propter quod pedestris pugna latenter recedit. qua recedente: eques postea melius possunt uitare hostium percussiones. Est etiam aduertendum quod quando sic declinatur pugna nunquam acies se debent diuidere: quia si contingeret hostes insequi fugientes a bello: plures occiderent: & manus nocumentum eis infertur fugientibus: quam si se uerteret & bellarent. Debet etiam dux belli: inquirere utrum sit aliquis locus propinquus ad quem posset confugere exercitus si fugeretur ab hostibus.

Quot sunt genera bellorum: & quot modis deuincendae sunt munitiones & urbanitates: & quo tempore melius est obsidere ciuitates & castra. **Cap. xv.**

Identur autem omnia bella ad quatuor genera reduci. uidelicet ad campestre: obsessiuum: defensiuum: & naturale.

Bellum autem campestre dicitur omnis pugna facta in terra: secundum quam bellantes ad inuicem pugnant absque mutatione media. Quanto tamen huiusmodi pugna magis est a munitionibus separata: & tanto est magis campestris: & magis periculosa. Secundum genus pugnae dicitur obsessiuum quando bellatores sunt tantae potentiae: quod non expectant quod hostes

de munitionibus exentes uadant bellare ad campum: sed ipsi munitiones inuadunt & obsident illas. Tale genus pugnae communi nomine dicitur obsessiuum. Est autem & tertium genus pugnae: quod defensiuum uocari potest. Nam si cum contingit pugnantibus aliquos in tanta multitudine esse: & tantam habere potentiam: ut non expectant hostes exire ad campum: sed ipsas munitiones obsideant & inuadant. Sic contingit aliquos esse adeo paucos & tam debiles: ut non putent in campo posse resistere impugnantibus: ideo se in munitionibus tenent clausos & sufficit eis quod possint munitiones defendere: si contingat eas ab hostibus impugari. Tale genus pugnae quo quis defendit munitiones & castra dicitur defensiuum. Nam & si in omni pugna est aliquid quo modo inuasio: & defensio. Attamen cum quis obsedit munitiones & castra: magis dicitur alios inuadere: quam se defendere. in pugna ergo obsessiuum: magis est inuasio quam defensio. in bello uero quod quis se tuetur in munitionibus & castris: magis est ibi defensio quam inuasio. ideo tale genus pugnae merito dicitur defensiuum.

Quartus autem pugnandi modus dicitur naualis: quia sicut contingit esse pugnam in terra sic contingit eam esse in aquis. Imo horribiliores & periculosiores sunt pugnae aquaticae quam terrestres. Huiusmodi autem pugnae in aquis factae cuiuscumque conditionis aquae illae existant nauales dicuntur. quare cum sint quatuor genera pugnarum. postquam diximus de campestri. Restat dicere de obsessiuum defensiuum & nauali. Contingit enim aliquando reges & principes pugnare omnibus huiusmodi pugnandi. Nam aliquando committit campestre bellum. Aliquando uero obsident munitiones & castra. Contingit etiam aliquando aliquos inuadere aliquas munitiones eorum propter quod oportet eos uti pugna defensiuum. Amplius in principatu & regno contingit esse portus & terras maritimas iuxta mare sitas propter quod ne portus destruantur: & ne fiat ab hostibus per eos introitus in regnum: & ne terrae maritimae impugnentur: expedit regibus & principibus aliquando ordinare bella naualia. Dicto itaque de bello campestri dicendum est de aliis generibus bellorum. Verum de campestri pugna diffusius diximus: & de cautelis bellorum multa discutimus. cum per iam dicta circa omne bellum possunt cautelae haberi qualiter quis debeat se habere: non oportet circa alia bellorum genera diutius immorari. Primo tamen dicemus de bello obsessiuo. Viso ergo quot sunt bellorum genera & dicto quod post castrum campestre primo dicendum est de pugna obsessiuum. cum per huiusmodi pugnam contingat optineri & deuinci munitiones & urbanitates. Restat dicere quot modis talia deuinci possunt. Est autem triplex modus optinendi munitiones & castra uidelicet per sitim: famem & pugnam. Contingit enim aliquando obsessos

carere aqua. Ideo uel oportet eos siti petire uel munitiones reddere. quare diligenter excogitare debent obsidentes munitiones aliquas utrum uel aliqua ingenia uel per aliquam industriam possint ab obsessis accipere aquam. Nam multotiens euenit aquam a remoto principio derinari usque ad munitiones obsessas. quare si in illo fontali principio destruaturs fistula uel meatus: propter quam pergit aqua ad obsessos: oportebit ipsos pati aquarum penuriam. ¶ Rursus aliquando munitiones sunt altæ. & aqua non peruenit usque ad eas. quare si sit a munitionibus remota debent obsidentes adhibere omnem diligentiam: quomodo possint obsessis prohibere aquam. ¶ Secundus impugnandi munitiones est per famem. Nam sine cibo durare non possumus. Ideo obsidentes ut munitiones obtineant passus uias & omnia loca per quæ possent obsessis uictualis deferri diligenter custodire debent: ne eis talia deferantur. In huiusmodi. n. obsessionibus multotiens plus affligit fames quam gladius inde est quod multotiens obsidentes uolentes citius opprimere munitiones si contingat eos capere aliquos de obsessis: non occidunt illos: sed per mutilationem membrorum eos reddunt inutiles & postea illos remittunt ad munitiones obsessas. ut ibi una cum aliis comedentes apud ipsos obsessos maiorem famem & inopiam inducant. ¶ Tertio modus optinendi munitiones est per pugnam. ut cum inter ad muros: & cum per pugnam dimicatus contra obsessos. Sed qualiter & quot modis contingat pugnam committere: in sequenti capitulo ostendetur. ¶ Osteso quot sunt genera belloꝝ: & quot modis deuincendæ sunt munitiones obsessæ. Restat ostendere: quo tempore melius est obsidere. ciuitates & castra. ¶ Sciendum itaque quod tempore æstiuo antequam collecta blada: una: & alia per quæ subueniri potest inopiæ obsessorum: est melius obsessionem facere. Illo enim tempore omnimodi deuincendi melius deuincuntur obsessi. Nam si per sitim munitiones obtinendæ melius est facere obsessionem tempore æstiuo. eo quod tunc magis deficit aqua. nec sic abundant pluiæ cælestes: ut possit per cisternas subuenire obsessis. ¶ Rursus sic per famem est castrum uel ciuitas obsessa optinenda melius est obsessionem facere æstiuo tempore: antequam messes & uina sint recollecta: quia semper tali tempore consueuerunt deficere fructus anni præteriti. quare si obsessi non possunt gaudere fructibus anni aduenientis: citius peribunt inopia. Amplius si post bellum & pugnam munitiones sunt obtinendæ: melius est hoc agere æstiuo tempore. Nam tempore yemali abundant pluiæ replentur fossæ aquis: quare difficilius impugnantur obsessi. ¶ Rursus incommoditates temporum magis molestant obsidentes & existentes in campis quam obsessos manentes in domibus. Vel igitur obsessiones fiendæ sunt tempore æstiuo. uel si per multa tempora obsessiones du-